1

本科教学督导简报
2025 年第 4 期（总第 107 期）

教学督导与评估中心 本科教学督导组 2025 年 10 月 13 日

要 目

工作动态

2025 年春季夏季学期本科课程教学督导工作简报 .............（01）

2

2025 年春季夏季学期
本科课程教学督导工作简报

为推进本科教育教学审核评估问题整改，进一步完善校院两

级本科教育教学质量保障体系建设，2025 年初，教学督导与评估

中心发布《关于开展 2024-2025 学年春季学期同行专家评教工作

的通知》（南大督评函〔2025〕1 号）及《关于做好审核评估有关

本科教学督导工作问题整改的通知》（南大督评函〔2025〕2号）

要求，布置了自 2024-2025 学年春季学期开始，本科课程教学实

行全覆盖督导听课工作。现就 2025 年春季、夏季学期督导听课情

况汇总报告如下。

一、基本情况

（一）春季学期本科课程全覆盖督导监测情况

1.领导听课情况。按照《南昌大学领导干部、教师听课管理

办法》规定，校领导每学期至少深入课堂听课 2 次（含思政 1次）；

教务处、教学督导与评估中心、创新创业学院、教师教学发展中

心、学生工作处、招生与就业工作处、团委、党委教师工作部、

教育技术与教学资源中心、心理健康教育中心等部门的正副职领

导每学期听课至少 4 次；各教学单位的领导班子成员每学期听课

至少 8 次，系主任、教研室主任每学期听课至少 4 次。在 2025

年春季学期，学校领导高度重视教学督导工作，8位校领导深入课

堂听课 23 人次，其中思政课 18 人次，圆满完成目标任务，为全

校树立了以上率下关注教学、重视教学的良好榜样；各学院党政

班子成员基本完成了听课任务（学院仅有个别领导因长期公差未

完成）；按规定须听课的部门领导较多没有完成听课任务，需要

引起相关部门领导的高度重视，督评中心近期将向相关部门领导

3

反馈听课任务完成情况，相关部门领导须在 2025 年秋季学期补齐

尚未完成的听课任务。

2.校院教学督导及同行专家听课情况。校院两级教学督导

及同行专家按照督导任务分配，分工协作、扎实推进本科课程

全覆盖督导听课工作。2024-2025 学年春季学期累计听课 4769

门次，其中思政课 268 人次、看课 627 门次，其中校级教学督

导专家全额完成学期听课任务；除化学化工学院外，各学院教

学督导及同行专家均完成了全覆盖听课任务。按照学校相关规

定，未开展督导及同行专家听课的相关人课不能参与当学期本

科课程授课质量优秀的评选。

（二）夏季学期本科课程全覆盖督导监测情况

2025 年夏季学期，教务处、督评中心联合组织开展本科课

程听课巡课督导检查，夏季学期全校共开设 182 门本科课程，

校级督导专家听课 62 门次、巡课 90 门次，教务处管理人员巡

课看课 30 门次，听课巡课覆盖夏季学期全部课程。

（三）临床医学实习督导监测情况

为强化临床实习教学质量监测，江西医学院于 2024 年聘请

李友林、蔡磊、邓益平、王淳良等四位退休教师专门成立临床

实习教学督导小组，负责督导监测各临床医学院临床实习教学

工作。医学院教务办编印并建立《实习学生考勤登记本》《临

床实习教学督导检查情况表》两个台账，规范临床实习教学管

理流程，强化临床实习教学督导标准化。临床实习教学督导小

组成立以来，坚持每周至少开展 1 次临床实习教学现场检查，

累计完成学生实习专项检查 95 次；今年 5月以来，督导小组建

立每月在办公网通报督导工作机制，先后发布《督导工作简报》

4期，通报督导发现的问题及持续改进要求；针对督导中发现的

4

学生临床实习迟到、缺岗等问题，累计处理及通报 26 次。通过

系统化、常态化督导检查，各临床医学院临床实习教学秩序得

到显著规范，学生学习主动性与纪律性意识明显增强，学习风

气明显好转，实习出勤率和质量明显提升。

二、主要问题

自 2024-2025 学年春季学期实行本科课程教学全覆盖督导

监测后，综合各级领导、校院教学督导及同行专家督导听课情

况反馈来看，全校本科课程教学整体良好，教学运行井然有序，

任课教师潜心教学，学生勤奋学习，但同时也比较全面准确呈

现出以下本科课程教学的突出问题、共性问题。

（一）听课任务完成情况不平衡

2024-2025 学年春季学期学校首次推行本科课程全覆盖听

课（此前每学期督导听课覆盖率 50%左右），在工作任务加大的

情况下，全校各级领导、校院教学督导及同行专家均能按照听

课工作分配，积极完成听课任务。但部门、学院完成听课任务

存在不平衡，特别是相关部门领导不够重视、部分部门领导未

完成当学期听课任务，个别学院专业类课程没有全覆盖督导听

课等情况须引起高度重视。

（二）授课质量与课程建设存在的问题

1.教学效果分化明显，部分课程质量有待提升

思政课：思政课授课质量存在的问题主要表现在《形势与

政策》课程，部分授课教师（尤其是辅导员担任授课教师）的

理论功底相对不够扎实，教学方式相对单一，存在照本宣科教

学，学生抬头率低、兴趣缺乏，课堂氛围不浓的课堂表现。也

有个别教师脱离教学大纲，随意发挥，课堂教学不够严谨。

通识课与创新创业课：部分课程教学目标不清，内容陈旧

5

或浅显，沦为“水课”。学生选课动机多为“凑学分”，到课

率和听课率较低。创新创业课重理论轻实践，缺乏实践创新性。

混合式教学课程：线上教学部分教师缺乏引导与互动，线

下教学部分简单重复线上内容，教学流程设计不合理，师生交

流匮乏，学生学习质量难以保证。

2.部分课程教学模式与方法陈旧，缺乏师生互动

“满堂灌”现象普遍：理工科和医学基础课的部分教师单

向讲授，缺乏互动、讨论和启发式教学，难以调动学生积极性

和参与度。

授课方式较为单一：部分教师过度依赖 PPT，缺乏板书设计，

课堂管理意识薄弱，对学生玩手机、注意力不集中等问题疏于

管理。

3.部分教师疏于课堂管理

较多课程的授课教师对学生的课堂纪律和课堂表现疏于管

理，或不予管理，或不敢管理，导致课堂教学效果不够好。

4.课程安排与资源配置不合理

体育、艺术等实践性课程：教学场地分散，授课时间执行

严格，存在擅自调课情况。

通识课资源不足：如艺术类通识课程缺乏课后练习的场地

与设施。

理论课安排在实验室授课：部分理论课上课地点安排在实

验室，受实验室一般无教学黑板、设备柜架阻挡视线等影响，

教学效果较差。

（三）学生学习与管理的问题

1.学习风气与课堂纪律

学生迟到、早退，上课吃早餐、座位分散及前排就座率低、

6

玩手机等现象较为普遍，学风建设有待加强。

学生对通识课等非核心课程重视不够，教师管理学生的要

求较低，学习积极性、投入度低。

2.教学管理与服务衔接不畅

挂牌选课问题：如《大学物理》等大班课，学生来自不同

学院，教师难以与众多辅导员协同管理学生出勤和学业。

考试安排冲突：如《机械设计》课程设计与期末考试时间

重叠，压缩了有效实践时间。

（四）教学管理服务的问题

1.教学管理精细化不够

排课系统待优化：第 3-5 节、8-10 节的课程时间点安排公

共课较多，导致专业课安排困难；班级命名规则不够统一（如

存在“专业+年级”“年级+专业”等多种格式），给教师线上

教学管理、学生选课识别带来不便。

调代课管理不规范：调课、换课审核批准制度执行不严，

工作流程不够规范，存在“临时调课不提前通知学生”“代课

教师资质不符”等问题，影响教学严肃性与连续性。

重修生管理待加强：重修生未纳入正常班级管理体系，部

分课程因重修学生过多导致班级人数超限，影响课堂教学秩序

与教师授课质量。

教学基础材料获取困难：督导专家无法便捷获取课程教学

大纲、日历等文件，影响评价的准确性。

2.教学基础设施维护相对滞后

教室设备故障处理不及时：教室灯具、课桌椅、时钟、多

媒体设备等出现损坏时，没有及时发现并维修，较多依赖督导

听课“偶然发现”后反馈，定期、专业的巡查维护机制需进一

7

步完善。

3.督导评价与反馈机制不够健全

学生评教维度相对单一：目前学生评教局限于人课整体评

教，没有课程组全部任课教师评教、学生学习效果评价维度，

需引入如“课程挑战度”“收获感”等课程评学维度。

三、工作要求与建议

课程教学是以教师为主导、学生为主体的综合性教学活动，

也是学校本科人才培养最基本和最重要的形式与环节。课程教

学质量建设永远在路上，上述问题需要我们坚持不懈全面贯彻

落实 OBE 理念，持续不懈推进教育教学质量共同体建设，健全

协同联动工作机制，加强并完善管理服务保障等，推动教学质

量持续提升。

1.主动认领持续整改问题。各部门、各学院要担当作为，

结合学校当前持续深入开展的教育教学思想大讨论、审核评估

整改，进一步强化“课大于天”教学理念，以本科课程教学为

切入点和工作抓手，主动认领上述但不限于上述的课程教学问

题，以问题为导向，深度分析问题存在的原因，坚持“当下改”

和“长久立”相结合、重点建设与全面提升相结合，统筹推进

审核评估整改、一流本科跃升行动计划的综合改革，强化服务

保障，抓实课程教学的过程管理和质量评价，持续提升本科人

才培养质量。

2.协同联动加强学风建设和课堂管理。本科生院的职能部

门要加强协同联动，促进教育与教学的深度融合。教务处加强

统筹本科教学运行管理，强化课堂教学的全员全程全域管理，

改革课程平时成绩的评定办法，强化对非核心课程的学习过程

管控，制定《学生课堂纪律管理办法》，明确学生课堂行为规

8

范；学生工作处联动相关部门，牵头开展学风建设专项工作；

各学院要引导督促任课教师加强课堂管理，对学生出勤、靠前

集中就座、玩手机、打瞌睡等现象要主动管理、敢于管理、严

格管理，教务工作队伍和学生工作队伍要无缝对接配合，建立

“教师－辅导员－学生干部”协同管理机制。全校形成部门与

部门之间、部门与学院之间、学院内部之间齐抓共管课程教学

环节、共促优良学风的工作局面。

3.改革课程教学督导和授课质量评价。随着人工智能等新

技术快速发展、学校“云课堂”教室逐渐全覆盖，需深度改革

课程授课质量评价方案，迭代升级建设新型课程评教信息平台，

引入 AI 技术赋能课程授课质量评价，用 AI 多维数据评价课程

教学目标达成度和学生学习效果。教学督导监测需利用“云课

堂”AI 相关数据（如线上听课分析、课堂数据采集）辅助评教，

提升督导覆盖面与客观性。迭代升级教学管理系统，为校院领

导、督导、教师、学生提供角色化的个人工作平台；优化学生

评教，完善学生评教指标，增设学生评学维度，提升课程“两

性一度”达成度。

4.强化教师教学能力提升。开展分专业、分课程类型的教

学能力培训（如思政课教师理论功底培训、混合式教学方法培

训），推广“启发式、互动式、案例式”教学模式，减少并逐

渐消除“满堂灌”“水课”现象。

5.优化教学运行管理和保障服务。升级排课系统，优化排

课方案，规范班级命名规则，完善调课代课审核流程，建立重

修生专项管理机制，建立教学基础设施定期巡查维护制度，确

保设备正常运行。

	2025年春季夏季学期
	本科课程教学督导工作简报